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1. Indledning 

 
Moesgaard Meat 2012 A/S er et eksisterende slagteri beliggende Naurvej 3A, 7500 Hol-

stebr0. Miljøstyrelsen har den 9. maj 2018 meddelt miljøgodkendelse efter miljøbeskyttel-

seslovens kapitel 5 til virksomheden. 

 

Moesgaard Meat 2012 A/S har den 31. marts 2020 ansøgt om tilladelse til ekstraordinær 

drift med udvidelse af driftstiden en halv time om morgenen på dage, hvor der slagtes i 

perioden den 13. april til 30. juni 2020 samt drift den 13. april 2020 (2. Påskedag), og hvis 

behov én af dagene den 8. maj (Store bededag), den 21. maj 2020 (Kristi himmelfartsdag) 

eller den 1. juni 2020 (2. Pinsedag). Ansøgningen omfatter ordinær drift af slagteriet de 

pågældende helligdage som på en normal hverdag. Det indebærer, at virksomhedens vilkår 

om driftstider og grænseværdier for støj på helligdage vil skulle lempes midlertidigt. Den 

samlede slagtekapacitet øges ikke. Der foretages ingen anlægsmæssige ændringer. 

 

Ansøgningen er begrundet i den ekstraordinære situation med nationale tiltag mod spred-

ning af COVID19, herunder behovet for at kunne opretholde den nuværende medarbejder-

stab og dermed produktion i og efter påskedagene. Ved at kunne have muligheden for at 

starte en halv time tidligere på hverdage kan behovet for slagtning på helligdage minimeres. 

 

Miljøministeren har den 29. marts 2020 givet Miljøstyrelsen mulighed for midlertidigt at 

dispensere fra bestemte krav til godkendelsesprocessen, herunder længden af høringsfri-

ster i godkendelsesbekendtgørelsen og støjgrænserne. Den fremsendte ansøgning fra Mo-

esgaard Meat 2012 A/S virksomhed, er en følge af denne dispensation. 

 

Miljøstyrelsen har foretaget en screening af det ansøgtes virkning på miljøet. Screeningen 

har vist, at det ansøgte ikke vil påvirke miljøet væsentligt, og der er den 6. april 2020 truffet 

særskilt afgørelse om, at der ikke er krav om miljøvurdering. 

 

Med denne miljøgodkendelse tillades, at Moesgaard Meat 2012 A/S udvider driftstiden på 

dage, hvor der slagtes, med en halv time om morgenen, fra kl. 06.30 til kl. 07.00, i perioden 

den 13. april til 30. juni 2020. Slagterier kan derudover ekstraordinært være i ordinær drift 

en 13. april 2020 (2. Påskedag), og hvis behov én af dagene den 8. maj (Store bededag), den 

21. maj 2020 (Kristi himmelfartsdag)) eller den 1. juni 2020 (2. Pinsedag). Ved ordinær 

drift forstås drift af slagteriet i henhold til vilkår B1 om drift på hverdage (mandag-fredag) 

i virksomhedens gældende miljøgodkendelse af 9. maj 2018.  

 

Med godkendelsen tillader Miljøstyrelsen desuden midlertidigt yderligere driftstid i for-

hold til vilkår B1 i eksisterede miljøgodkendelse af 9. maj 2018 vedr. drift fra kl. 06.30 i 

stedet for kl. 7.00 på dage, hvor der slagtes (dvs. hverdage, lørdage og de pågældende hel-

ligdage). Samtidig lempes de gældende støjgrænser for søndage- og helligdage i vilkår F1, 

som i stedet erstattes af støjgrænserne for drift på hverdage i samme vilkår. Virksomheden 

vil kunne overholde gældende støjgrænser i tidsrummet kl. 6.30-7.00 på hverdage og lør-

dage.  

 

Miljøgodkendelsen omfatter ikke udvidelse af slagteriets kapacitet, dvs. at der ikke gives 

tilladelse til slagtning af flere dyr per uge den gældende miljøgodkendelse giver mulighed 



 

Indledning 

 

Side 2 af 14 

 

for, men blot at slagtning af det nuværende antal strækkes ud over flere dage, således at der 

fortsat kan slagtes det nødvendige. 

 

Miljøstyrelsen vurderer ud fra et samfundsmæssigt perspektiv, at kravet i godkendelsesbe-

kendtgørelsens § 18 om, at virksomheder kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne 

forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og vurderes at 

være opfyldt, selv med kortere høringsfrister og fravigelser fra de vejledende grænsevær-

dier for lugt og støj, når det sker for en begrænset periode og under de foreliggende om-

stændigheder.  

 

Ud over de lugt- og støjgener, der følger af slagteridriften, vurderes den udvidede driftstid 

på dage med slagtning samt de to ekstraordinære dage med slagteridrift ikke at medføre 

øget påvirkning af miljø og omgivelser. 
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2. Afgørelse og vilkår 

På grundlag af oplysningerne i Bilag A, ansøgning om miljøgodkendelse, godkender Miljø-

styrelsen hermed udvidelse af driftstiden på dage med slagtning i perioden den 13. april til 

30. juni 2020, med en halv time om morgenen (fra kl. 06.30 til kl. 07.00) samt drift den 

13. april 2020 (2. Påskedag), og hvis behov én af dagene den 8. maj (Store bededag), den 

21. maj 2020 (Kristi himmelfartsdag) eller den 1. juni 2020 (2. Pinsedag).  

 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 

 

Godkendelsen er tidsbegrænset gives på følgende vilkår som og bortfalder den 30. juni 

2020.  

 

Miljøgodkendelsen gives som et tillæg til virksomhedens miljøgodkendelse af 9. maj 2020 

og gives under forudsætning af, at både de vilkår, der er anført i denne godkendelse, og 

vilkår i førnævnte godkendelse, overholdes. 

 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet oversigt frem-

går af bilag C. 

 

2.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

A1 Godkendelsen skal være tilgængelig på virksomheden. Alle relevante personer 

skal kende godkendelsens indhold. 

A2 Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne godken-

delse ikke overholdes. 

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld medfører 

umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig omfang truer med at 

påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i relevant omfang indstilles. 

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring af, at vil-

kårene igen overholdes. 

B Indretning og drift 

B1 Slagteriet må være i ordinær drift i tidsrummet kl. 6.30- 18.00 den 13. april 2020 

(2. Påskedag), og én af dagene den 8. maj (Store bededag), den 21. maj 2020 (Kri-

sti himmelfartsdag) eller den 1. juni 2020 (2. Pinsedag), hvis der er behov for det 

som følge af Covid19 situationen.  

Virksomheden må i perioden 13. april 2020 og til og med den 30. juni 2020 være 

i drift mandag til fredag i tidsrummet kl. 6.30- 18.00 samt lørdag i tidsrummet 
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kl. 6.30- 14.00. Derefter gælder driftstiderne i vilkår B1 i miljøgodkendelse af 9. 

maj 2018.  

B2 Virksomheden skal før ibrugtagning af nærværende miljøgodkendelse skriftligt 

orientere berørte naboer om den ekstraordinære driftstid. 

C Støj 

C1 I henhold til Miljøministerens brev af 29. marts 2020 dispenseres fra støjgræn-

serne i vilkår F1 i miljøgodkendelse af 9. maj 2018. Dispensationen gælder for føl-

gende tidsrum:  

Ugedag Tidsrum, hvor der dispenseres fra støjgrænsen 

Søn- og helligdage Kl. 06.30 – 18.00 

Støjniveauet må dog ikke på noget tidspunkt overstige det niveau, der er forudsat 

for virksomhedens drift på hverdage kl. 7-18.  

D Indberetning/rapportering 

D1 Virksomheden skal hver mandag orientere Miljøstyrelsen om tidspunkterne den 

kommende uges ekstraordinære drift, samt kort redegøre for status på behovet for 

den fortsatte udnyttelse af tilladelsen.   
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3. Vurdering og bemærkninger 

3.1 Begrundelse for afgørelse 

Medarbejdermangel på grund af sygdom eller medarbejderes hjemrejse til hjemlande som 

følge af Covid19 kan give problemer med opretholdelse af slagtekapaciteten inden for den 

normale driftstid. Det kan have konsekvenser for både dyrevelfærd og forsyningssikkerhed.  

 

For at forebygge dette ønsker Moesgaard Meat 2012 A/S at inddrage 2. Påskedag til slagt-

ning, og hvis behov Store bededag, Kristi himmelfartsdag eller 2. Pinsedag som ordinære 

slagtedage. Ved at kunne have muligheden for at starte en halv time tidligere på de dage 

hvor der slagtes i øvrigt kan behovet for slagtning på helligdage minimeres. 

 

Miljøministeren har med brev af 29. marts 2020 givet Miljøstyrelsen mulighed for at di-

spensere for støjgrænserne i de tidsrum, hvor slagterierne ikke med fuld drift kan overholde 

gældende støjgrænser, fx aftener, lørdag eftermiddag/aften og søn- og helligdage.  

 

På den baggrund meddeles nærværende miljøgodkendelse. Miljøgodkendelsen er kun gæl-

dende i perioden fra den 13. april 2020 og til og med 30. juni 2020. Herefter vil slagteriet 

igen overgå til normale driftsvilkår, som beskrevet i miljøgodkendelse af 9. maj 2018. Mil-

jøgodkendelsen omfatter ikke udvidelse af slagteriets kapacitet, dvs. at der ikke gives tilla-

delse til slagtning af flere dyr per uge den gældende miljøgodkendelse giver mulighed for, 

men blot at slagtning af det nuværende antal strækkes ud over flere dage, således at der 

fortsat kan slagtes det nødvendige.  

 

Ændringen medfører, at slagteriet kan være i ordinær drift svarende til en hverdag 2. På-

skedag, og én af dagene Store bededag, Kristi himmelfartsdag eller 2. Pinsedag, hvis der er 

behov for det. Det indebærer, at slagteriet ikke vil kunne overholde de gældende grænse-

værdier for støj på helligdage, eftersom støjniveauet vil svare til støjniveauet på en hverdag. 

Med godkendelsen lemper Miljøstyrelsen derfor midlertidigt de gældende støjgrænser for 

søndage- og helligdage, som i stedet erstattes af støjgrænserne for drift på hverdage.  

 

Slagteriet vil være i drift en halv time tidligere på de dage, der slagtes, dvs. hverdage, lør-

dage og de pågældende helligdage. Her gælder sædvanlige støjgrænser for hverdage og lør-

dage, som godt kan overholdes. 

 

Virksomhedens øvrige vilkår, herunder grænseværdier for lugt og emissioner til luft vil fort-

sat skulle overholdes. 

3.2 Vurdering 

Miljøstyrelsen vurderer ud fra et samfundsmæssigt perspektiv, at kravet i godkendelsesbe-

kendtgørelsens § 18 om, at virksomheder kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne 

forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og vurderes at 

være opfyldt, selv med kortere høringsfrister og fravigelser fra de vejledende grænsevær-

dier for lugt og støj, når det sker for en begrænset periode og under de foreliggende om-

stændigheder. 
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3.2.1 Planforhold og beliggenhed 

Virksomheden er beliggende på adressen Naurvej 3A, 7500 Holstebro. 

Holstebro Kommune har juni 2016 vedtaget lokalplan nr. 1117: Slagterivirksomhed ved 

Naurvej vest for Holstebro for området, hvor slagteriet er beliggende.  

 

Øst og syd for Moesgaard Meat A/S ligger almindelig boligbebyggelse relativt tæt på virk-

somheden. Mod nord og vest ligger spredt bebyggelse i det åbne land.  

 

Virksomheden er beliggende i et område med almindelige drikkevandsinteresser. 

 

Det nærmeste liggende Natura 2000-område er EF-habitatområde nr. 225, Idom Å og 

Ormstrup Hede ca. 3,5 km mod sydvest. På baggrund af afstanden og virksomhedens 

størrelse kan en negativ påvirkning af habitatområdet udelukkes. Der er ikke kendskab til 

arter fra EF-habitatdirektivets bilag IV i nærområdet af slagteriet. I 2014 blev birkemus 

dog registreret på en lokalitet ved Ellebæk 500 meter syd for virksomheden, og der kan 

være forekomster ved vandløbet endnu tættere ved, men ud fra artens habitatkrav og le-

vevis kan en påvirkning fra produktionsudvidelsen udelukkes.  

 

3.2.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår 

A Generelle forhold 

Vilkår A1  

Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og driftspersonalet skal være orienteret 

om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres at ansvarlige for driften er be-

kendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer at denne overholdes til enhver tid. 

Vilkår A2  

Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelses-bekendtgørelsens § 21, stk. 1 nr. 6. 

Vilkåret er fastsat for bilag 1-virksomheder og skal sikre, at driftsherren straks indberetter 

til tilsynsmyndigheden, når vilkår ikke overholdes. 

B Indretning og drift 

Vilkår B1  

Vilkåret præciserer, at slagteriet må være i drift en halv time tidligere på hverdage og lør-

dage (kl. 06.30 – 07.00) samt være i ordinær drift (kl. 06.30 – 18.00) den 13. april 2020 

(2. Påskedag), og hvis behov den 8. maj (Store bededag), den 21. maj 2020 (Kristi him-

melfartsdag) eller den 1. juni 2020 (2. Pinsedag) samt definerer, at der ved ordinær drift 

forstås drift af slagteriet i henhold til vilkår B1 om drift på hverdage (mandag-fredag) i 

virksomhedens gældende miljøgodkendelse af 9. maj 2018. 

 

Vilkår B2 

Miljøstyrelsen har som følge af den afkortede godkendelsesproces og undtagelsesbestem-

melsen i forvaltningslovens § 19, stk. 2, nr. 3 undladt at foretage partshøring af de nærmeste 
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naboer. Der er som alternativ stillet krav om, at virksomheden før ibrugtagning af nærvæ-

rende miljøgodkendelse skriftligt skal orientere berørte naboer om den ekstraordinære 

driftstid. 

C Støj 

 

Moesgaard Meat 2012 A/S har i den gældende miljøgodkendelse af 9. maj 2018 tilladelse 

til at være i ordinær drift mandag - fredag i tidsrummet kl. 7-18, samt lørdag kl. 7-14. 

Virksomheden har med støjkortlægning i forbindelse med miljøgodkendelsen af 9. maj 

2018 dokumenteret, at virksomheden kan overholde Miljøstyrelsens vejledende støjgræn-

ser. Der er således ikke anmodet om yderligere dokumentation for støj. 

 

Miljøministeren har med brev af 29. marts 2020 givet Miljøstyrelsen mulighed for at di-

spensere fra støjgrænserne i støjvejledningen for så vidt angår slagterier med behov for 

ekstraordinær drift som følge af Covid19 krisen. Der er samtidig givet mulighed for at med-

dele dispensation til virksomhederne fra oplysningskravet i godkendelsesbekendtgørelsens 

§ 6, stk. 2, nærmere bestemt det krav der omhandler dokumentation for støjniveauet. 

Dispensati0nen gælder til og med den 31. juli 2020. I det konkrete tilfælde dispenserer 

Miljøstyrelsen dog kun for støjgrænserne i den periode og på de konkrete dage, hvor der er 

ansøgt om drift. 

 

Med nærværende godkendelse gives ekstraordinært tilladelse til ordinær drift i mere støj-

følsomme tidsrum med baggrund i særlige forhold omkring Covid19 krisen. Virksomhe-

den kan ved fuld drift ikke overholde de lavere støjgrænser på helligdagene, hvorfor der er 

dispenseres for disse. Naboer vil således opleve et højere støjniveau, svarende til niveauet 

på hverdage, i disse tidsrum. 

 

For så vidt angår tidsrummet kl. 6.30-7.00 på hverdage og lørdage gælder samme støj-

grænse som efter kl. 7. Opstart af produktionen kl. 6.30 har samme støjniveau som op-

start kl. 7, og virksomheden vil kunne overholde støjgrænsen her.  

 

Vilkår C1 

Det er i vilkår C1 præciseret i hvilke tidsrum, grænseværdier for støj på helligdage er lem-

pede til et niveau svarende til grænseværdierne på hverdage. 

D Indberetning/rapportering 

  

Vilkår D1 

Af hensyn til tilsynsmyndighedens mulighed for at følge op på, at vilkår B1 er overholdt, 

er der fastsat vilkår om, at virksomheden hver mandag skal orientere Miljøstyrelsen om 

tidspunkterne den kommende uges ekstraordinære drift, samt kort redegøre for status på 

behovet for den fortsatte udnyttelse af tilladelsen.  

E Luftforurening 

 

Der er ikke stillet yderligere vilkår til luftforurening.  
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F Lugt 

 

Virksomhedens drift skal fortsat overholde vilkår for lugt, som er givet med miljøgodken-

delse af 9. maj 2018, i tidsrummene med ekstraordinær drift. 

 

Der vil være tale om, at virksomhedens lugt en halv time tidligere på hverdage og lørdage 

samt to helligdage svarer til det niveau, der plejer at være på hverdage.  

G Spildevand, overfladevand m.v. 

 

Der vil ikke være ændringer i forhold til udledningen af overfladevand.  

 

I forhold til spildevand fra produktionen vil den ekstraordinære drift medføre, at der gene-

reres ekstra spildevand fra slagtelinjen i forhold til normalt for skærtorsdag og langfredag. 

På ugebasis vil spildevandsmængden ikke øges i forhold til en normal slagteuge.  

 

Virksomhedens spildevand ledes til Holstebro Renseanlæg i henhold til virksomhedens 

gældende tilslutningstilladelse meddelt af Holstebro Kommune den 18. maj 2018. Holste-

bro Kommune vurderer ikke, at det ansøgte medføre ændringer i virksomhedens spilde-

vandsforhold. 

H Affald 

Virksomhedens ikke genanvendelige affald skal bortskaffes i overensstemmelse med kom-

munens affaldsregulativ/anvisninger. Der er derfor ikke stillet vilkår herom i denne miljø-

godkendelse. 

 

Da nærværende godkendelse ikke giver tilladelse til slagtning af flere dyr eller på anden vis 

forøgelse af produktionen, vil dette ikke medføre mere affald.  

I Jord og grundvand 

Jord og grundvand skal beskyttes mod forurening. Virksomhedens vilkår i øvrige miljøgod-

kendelser for beskyttelse af jord og grundvand er fortsat gældende.  

 

Der er i forbindelse med miljøgodkendelse den 9. maj 2018 truffet afgørelse om, at virk-

somheden ikke skal udarbejde en basistilstandsrapport.  

 

Der er i forbindelse med den ekstraordinære drift ikke foretaget en vurdering af om virk-

somheden skal udarbejde en supplerende basistilstandsrapport, idet der er tale om be-

grænset udvidelse af den ordinære drift. Der vil ikke vil blive anvendt nye typer kemikalier 

eller væsentligt øgede mængder rengøringskemikalier i forbindelse med den ekstraordi-

nære drift.  
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3.3 Udtalelser/høringssvar 

3.3.1 Udtalelse fra andre myndigheder 

Miljøstyrelsen har den 1. april 2020 foretaget en høring af Holstebro Kommune.  

 
Holstebro Kommune har den 2. april 2020 fremsendt følgende udtalelse jvf. § 7, stk. 3 i 
godkendelsesbekendtgørelsen til virksomhedens ansøgning om miljøgodkendelse af eks-
traordinære drift: 
 

”Spildevandsforhold 

Moesgaard Meat er jf. Holstebro Kommunes Spildevandsplan tilsluttet kloaknettet for 

så vidt angår spildevandet fra virksomheden. Spildevandet ledes til Holstebro rensean-

læg. 

Virksomhedens gældende tilslutningstilladelse er meddelt af Holstebro Kommune den 

18. maj 2018. Tilslutningstilladelsen er afstemt med virksomhedens godkendte kapacitet 

og driftsform. 

Overfladevandet fra virksomhedens befæstede arealer udledes til grøft med videre afløb 

til Ellebæk. Forholdet er reguleret i gældende miljøgodkendelse meddelt af Miljøstyrel-

sen. 

Holstebro Kommune vurdere ikke at det ansøgte medføre ændringer i virksomhedens 

spildevandsforhold. 

 

Trafikale forhold 

Det ansøgte vurderes ikke at have væsentlig indflydelse på trafikale forhold. 

 

Forhold til kommunes planlægning 

Virksomheden er beliggende i område reguleret af lokalplan. Lokalplan nr. 1117 ”Slagte-

rivirksomhed ved Naurvej vest for Holstebro”. Lokalplanen er tidligere fremsendt til 

Miljøstyrelsen. 

Midlertidig udvidelse af driftstiden vurderes, at kunne ske inden for de gældende plan-

lægningsrammer for området. 

 

Naturbeskyttelseslovens § 3 

Der forekommer naturtyper, der er beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens § 3 i nærhe-

den af ejendommen, men projektet vurderes ikke at påvirke de beskyttede naturtyper 

negativt. 

 

Natura 2000-område 

Det nærmest liggende Natura 2000-område er EF-Habitatområde nr. 225, Idom Å og 

Ormstrup Hede ca. 3,5 kilometer mod sydvest. På baggrund af afstanden og virksomhe-

dens størrelse kan en negativ påvirkning af habitatområdet udelukkes. Det vurderes at 

der ikke er en væsentlig emission af kvælstof fra slagteriet. 

 

Bilag IV arter 

Følgende arter fra EF-habitatdirektivets bilag IV kan tænkes at forekomme i Holstebro 

Kommune: 

 Spidssnudet frø, løgfrø, stor vandsalamander og strandtudse: Der er ikke 
kendskab til forekomst af arterne i og nær projektområdet. Det ansøgte vur-
deres ikke at få noget indflydelse på arterne. 
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 Odder: Lever udbredt i Vestjylland, men det ansøgte vurderes ikke at påvirke 
arten negativt. 

 Birkemus: I 2014 blev birkemus registreret på en lokalitet ved Ellebæk ½ 
km syd for virksomheden, og der kan være forekomster ved vandløbet endnu 
tættere på, men ud fra artens habitatkrav og levevis kan en påvirkning ude-
lukkes. 

 Småflagermus: Findes overalt, men det ansøgte vurderes ikke at få indflydelse 
på arterne. 

 Ulv: Forekommer lejlighedsvist forskellige steder i Holstebro Kom-
mune, men vil ikke blive negativt påvirket af det ansøgte. 

 Bæver: Lever i adskillige af kommunens vandløb, men det ansøgte 
vurderes ikke at ville få indflydelse på arten. 

 Markfirben: Lever ikke i området. 
 Grøn kølleguldsmed: Der er ikke kendskab til forekomst af arten i projektom-

rådet. 
 Vandranke og Gul stenbræk: Lever ikke i området. 

 

Holstebro Kommune har ikke yderligere bemærkninger.” 

3.3.2 Udtalelse fra borgere mv. 

Miljøstyrelsen har i henhold til Miljøministerens skrivelse af 29. marts 2020 mulighed for 

at dispensere fra frister, som er fastsat i godkendelsesbekendtgørelsens § 17, stk. 4, nr. 4 og 

nr. 6. Ansøgningen om miljøgodkendelse har været annonceret på Miljøstyrelsens hjem-

meside www.mst.dk den 1. -3. april 2020. Der er ikke modtaget henvendelser vedrørende 

ansøgningen.  

 

Kravet om partshøring er fraveget efter Forvaltningslovens § 19, stk. 2, nr. 3. Under hen-

syntagen til de mulige konsekvenser, det kan få for særligt virksomhedernes økonomi, 

dansk eksport og dyrevelfærd, er det Miljøstyrelsens vurdering, at der her er tale om en 

nødretslignende situation omfattet af bestemmelsen. Der er således ikke foretaget partshø-

ring.  

3.3.3 Udtalelse fra virksomheden 

Udkast til afgørelsen har den 3. april 2020 været sendt i høring hos virksomheden. Moes-

gaard Meat 2012 A/S har den 4. april 2020 sendt deres kommentarer til udkastet. Virk-

somheden har præciseret, at den ønskede opstart af drift en halv time tidligere om morge-

nen også inkluderer lørdage. Kommentarerne er indarbejdet i afgørelsen. 

3.3.4 Udtalelse fra øvrige 

Kravet om partshøring er fraveget efter Forvaltningslovens § 19, stk. 2, nr. 3. Under hen-

syntagen til de mulige konsekvenser, det kan få for særligt virksomhedernes økonomi, 

dansk eksport og dyrevældfærd, er det Miljøstyrelsens vurdering, at der her er tale om en 

nødretslignende situation omfattet af bestemmelsen. Der er således ikke foretaget partshø-

ring.  

http://www.mst.dk/
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4. Forholdet til loven 

4.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En oversigt 

over det anvendte lovgrundlag findes i bilag C.  

4.1.1 Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  

Miljøgodkendelsen gives som et tillæg til virksomhedens miljøgodkendelse af 9. maj 2018 

og gives under forudsætning af, at såvel de vilkår, der er anført i denne godkendelse som 

vilkår i førnævnte godkendelse overholdes. 

4.1.2 Listepunkt 

Virksomheden er omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1, listepunkt 6.4 a: 
Drift af slagterier med en kapacitet til produktion af slagtekroppe, herunder slagtet fjer-
kræ, på mere end 50 tons/dag. (s) 

4.1.3 Basistilstandsrapport 

Der er i forbindelse med miljøgodkendelsen den 9. maj 2018 truffet afgørelse om, at virk-

somheden ikke skal udarbejde en basistilstandsrapport.  

  

I forbindelse med ansøgningen om ekstraordinære drift ikke foretaget en vurdering af om 

virksomheden skal udarbejde en supplerende basistilstandsrapport, idet der er tale om be-

grænset udvidelse af den ordinære drift. Der vil ikke vil blive anvendt nye typer kemikalier 

eller væsentligt øgede mængder rengøringskemikalier i forbindelse med den ekstraordi-

nære drift.  

4.1.4 BAT 

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forureningen, så 

det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk ”Best Available Techniques” eller 

BAT. 

 

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan opnås med 

BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT- konklusioner og indgår i de såkaldte BREF-

dokumenter, som står for ”BAT reference documents”. BREF-dokumenterne bliver revide-

ret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af lovgivningen.  

 

BREF dokumenternes miljøkrav omfatter virksomhedernes udledninger og brug af res-

sourcer. BREF-dokumenterne er – jf. direktivet for industrielle emissioner ( ”direktivet for 

industrielle emissioner” ) (IED), som trådte i kraft i Danmark den 7. januar 2013 – bin-

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:334:0017:0119:DA:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:334:0017:0119:DA:PDF
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dende for virksomhederne, som får indarbejdet kravene i deres miljøgodkendelse. Virk-

somheder har pligt til at overholde de nye krav senest 4 år efter offentliggørelsen af BAT-

konklusionerne. 

4.1.5 Revurdering 

Denne miljøgodkendelse er tidbegrænset til og med den 30. juni 2020 og vil være bortfaldet 

inden næste revurdering. Den er derfor ikke taget stilling til regler om revurdering 

4.1.6 Risikobekendtgørelsen 

Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. Nærværende ekstraordinær drift-

stid har ikke betydning for risikoforholdene.  

4.1.7 Miljøvurderingsloven 

Miljøstyrelsen har den 31. marts 2020 modtaget en ansøgning i henhold til § 18 i miljøvur-

deringsloven. 

 

Ændringen er opført på bilag 2, pkt. 13a i miljøvurderingsloven. Miljøstyrelsen har foreta-

get en screening af anlæggets virkning på miljøet, jf. lovens bilag 6, og der er den 6. april 

2020 truffet særskilt afgørelse herom. Den ændrede driftstid i påsken vurderes ikke at med-

føre væsentlig øget påvirkning i omgivelserne, herunder med støj, da de ekstraordinære 

driftsforhold kun vil forekomme i et meget begrænset tidsrum. 

4.1.8 Habitatbekendtgørelsen 

Projektet kan ikke påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter idet projektet hverken 

medfører depositioner, udledninger eller andre påvirkninger, der kan nå områderne eller 

påvirke arterne. For vurdering se afsnit 3.2.1. 

4.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Ud over denne afgørelse gælder følgende godkendelse/r fortsat: 

 Miljøgodkendelse af 9. maj 2018. 

4.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 66, 
inkl. direkte udledning af overfladevand. Holstebro Kommune tilsynsmyndighed for så 
vidt angår bortskaffelse af affald samt afledningen af spildevandet til det kommunale spil-
devandsrenseanlæg. 
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4.4 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på 

www.mst.dk. 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger 

af lovgivningen. 

 

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret 

over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller 

rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgø-

relsen  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenæv-

net. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevnenes-

hus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.bor-

ger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er 

tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 

900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med 

betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjem-

meside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden 

om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget 

for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der 

har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender herefter anmodningen til Miljø- 

og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imøde-

kommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 6. maj 2020.  

 

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og Fødeva-

reklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. 

Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevareklage-

nævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse. 

 

 

 

http://www.mst.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over afgø-

relsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en klage 

over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet er 

blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 

6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen. 

4.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Holstebro Kommune: kommunen@holstebro.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 
Friluftsrådet: fr@friluftsraadet.dk 

Sundhedsstyrelsen: senord@sst.dk 

Styrelsen for Patientsikkerhed: stps@stps.dk 

mailto:kommunen@holstebro.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:senord@sst.dk
mailto:stps@stps.dk
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Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse 



Ansøgningsdokument 

 

Moesgaard Meat 2012 ønsker, at kunne slagte enkelte helligdage og kunne igangsætte slagtningen i 

dagligdagene tidligere, til 06.30 (tidsrum for 06.00-07.00 indgå som dagtimer) for at dele produktionen ud 

over længere tid. Den første hellig dag hvor der er behov, vil være mandag d. 13/4. Om der kunne blive et 

yderligere behov (St. bededag, Kr. Himmelfart el 2. pinsedag) er svært at vurdere, da vi ikke kender 

udviklingen smittespredningen, men det ville være rart at have produktionsmuligheden. 

 

Hvorfor er der behov?  

Corona-krisen giver i øjeblikket ekstra udfordring for alle slagterier, i at have nok medarbejdere og 

tilstrækkelig høj produktion. Den kommende periode vi kigger ind i, er der helligdage som betyder faldende 

produktion grundet færre dage. Dette kombineret med Corona-krisen udfordrer i, at kunne holde en 

tilstrækkelig høj fødevareproduktion ligeledes sikre afhentning af levende dyr fra landmandens 

kontinuerlige produktion (ej opståen af dyrevelfærdsmæssige udfordringer). 

Vi vil forsøge at producere mest mulig i dagligdagene, da vi af økonomiske årsager ej ønsker produktion i 

helligdagene, men ser os nødsaget hertil i denne tid. Ved at kunne have muligheden for at starte tidligere 

kan behovet for slagtning på helligdage minimeres. 

 

Vilkår i konflikt med produktionen? 

Indretning & drift:  pt ej muligt at lave størstedelen af aktiviteterne, samt ønske om at kunne inkludere 

06.00-07.00 som dags time (støjmæssigt). 

Lugt: Der vil komme lugtgener, men der vil ikke være ændringer i forhold til en alm. Hverdag. 

Støj: der er behov for at kunne benytte støjgrænser for en alm. Hverdag. 

 



Bilag

Bilag B. Kort over virksomhedens beliggenhed i 1:10.000 



© Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering
Ortofoto fra COWI
COWI har den fulde ophavsret til Sommer ortofotos (DDO®land). Det er kun tilladt at tage kopier eller udprinte ortofotos (DDO®land) til dit eget private brug indenfor husstanden,
eller hvis din instutuion har købt brugsrettigheder hos COWI. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.

Moesgaard Meat 2012 A/S

Målforhold 1:10000
Dato 06-04-2020

Signaturforklaring
Viste punkter



 

   

 

 

 

Bilag C Lovgrundlag – Referenceliste 
 

 Miljøministerens brev af 29. marts 2020 til Miljøstyrelsen om mulighed for tidsbegrænset 

dispensation fra visse bestemmelser i godkendelsesbekendtgørelsen 

Love 

 Miljøbeskyttelsesloven (MBL): Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 241 af 13. marts 

2019. 

 Planloven (PL): Lovbekendtgørelse nr. 287 af 16. april 2018 om planlægning. 

 Miljøvurderingsloven (MVL): Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer 

og af konkrete projekter (VVM), nr. 1225 af 25. oktober 2018.  

Bekendtgørelser 

 Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK): Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, 

nr. 1317 af 20. november 2018.    

 Miljøvurderingsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om samordning af miljøvurderinger og 

digital selvbetjening m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om 

miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Bekendtgørelse nr. 

121 af 4. februar 2019.  

 Risikobekendtgørelsen (RK): Bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med 

farlige stoffer, nr. 372 af 25. april 2016.  

 Miljøtilsynsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 117 af 28. januar 2019.  

 Habitatbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, nr. 1595 af 6. december 2018. 

 Brugerbetalingsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. 

og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og anvendelse af gødning m.v., nr. 1475 af 12. 

december 2017. 

 Bekendtgørelse om lov om vandplanlægning: Bekendtgørelse om lov om vandplanlægning 

nr. 126 af 26. januar 2017. 

 Bekendtgørelsen om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter: Bekendtgørelse om 

indsatsprogrammer for vandområdedistrikter nr. 1521 af 15. dec. 2017  

Vejledninger fra Miljøstyrelsen 

 Miljøgodkendelsesvejledningen: https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/ 

 Støjvejledningen: Nr. 5/1984, 1996 om ekstern støj fra virksomheder 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf 

 Supplement til støjvejledningen: Vejledning nr. 14003 af 1. juni 1996 om supplement til 

vejledning om ekstern støj fra virksomheder. 

 Vejledning om beregning af ekstern støj fra virksomheder: Vejledning nr. 60283 af 31. 

oktober 1993 om beregning af ekstern støj fra virksomheder. 

 Vejledning om måling af ekstern støj fra virksomheder: Vejledning nr. 60254 af 1. november 

1984 om måling af ekstern støj fra virksomheder. 

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf
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